
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД МИХАЙЛОВКА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от    01 декабря  2023 г.                       № 3202 

 

 

О проведении сезонной ярмарки  

на территории городского округа город Михайловка  

Волгоградской области  

 

         В целях создания условий для обеспечения жителей городского округа 

город Михайловка Волгоградской области услугами торговли,                  
в соответствии с разделом VI Порядка организации ярмарок на территории 

Волгоградской области, утвержденного приказом комитета 

промышленности и торговли Волгоградской области  от 14.09.2016  № 23-н, 

руководствуясь Перечнем мест организации ярмарок на территории 

Волгоградской области администрация городского округа город 

Михайловка Волгоградской области п о с т а н о в л я е т: 

          1. Провести по адресу: г.Михайловка в районе жилого дома                            

по ул.Республиканская, д. №19 в период с 15.12.2023 по 31.12.2023 

сезонную ярмарку. 

          2.   Организатором ярмарки определить  администрацию городского 

округа город Михайловка Волгоградской области в лице отдела                                     

по развитию предпринимательства и потребительскому рынку (далее – 

Организатор ярмарки). 

          3. Определить время работы ярмарки: с 08:00 до 20:00. 

          4. Предоставление торговых мест на ярмарке осуществляется                                

на бесплатной основе. 

          5. Утвердить ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке: деревья 

хвойных пород и изделия народных художественных промыслов 

(непродовольственные товары новогодней тематики). 

          6. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации ярмарки 

и продаже товаров на ней. 

          7. Утвердить прилагаемый порядок  организации ярмарки. 

          8. Утвердить прилагаемый порядок предоставления мест для продажи 

товаров на ярмарке. 

          9. Утвердить прилагаемую форму заявления на заключение договора                           

о предоставлении торгового места на ярмарке. 

         10. Утвердить прилагаемую форму договора о предоставлении 

торгового места на ярмарке. 



2         11. Утвердить прилагаемую схему  размещения торговых мест                     

на ярмарке, в которой предусмотрено 7 торговых мест (при необходимости 

Организатор ярмарки может вносить изменения в схему). Предусмотреть в 

схеме размещения торговых мест на ярмарке торговые места для 

товаропроизводителей Волгоградской области и физических лиц, 

занимающихся народными художественными промыслами и ремеслами, в 

количестве не менее 30% от общего количества торговых мест на ярмарке. 

          12. АУ «Комбинат благоустройства и озеленения» обеспечить                            

на ярмарке установку биотуалета и оградительных турникетов, проводить 

работы по обработке территории ярмарки противогололедными средствами 

и осуществлять вывоз снега (при необходимости). 

          13. МУП «Городское хозяйство» обеспечить установку мусорного 

контейнера и урн на ярмарке. 

          14. Отделу по информационно-аналитической работе и связям                                

с общественностью администрации городского округа город Михайловка 

обеспечить информационное освещение населения городского округа город 

Михайловка о проводимой ярмарке. 

         15. Ярмарку организовать с учетом требований к обустройству, 

внешнему виду и оформлению ярмарок, утвержденных постановлением 

администрации городского округа город Михайловка Волгоградской 

области от 20.01.2017 № 152. 

          16. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и размещению на сайте городского округа город 

Михайловка. 

         17. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 

главы городского округа по экономике  и управлению имуществом. 

 

 

Вр.и.о. глава городского округа                                             О.Ю.Дъякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕН 

                                                           постановлением  

администрации городского  

округа город Михайловка 

Волгоградской области  

от «01» декабря 2023г. № 3202 

 
 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 

по проведению  сезонной ярмарки и продаже товаров на ней,  

проводимой в г.Михайловке в районе жилого дома  

по ул.Республиканская, д. №19 в период с 15.12.2023 по 31.12.2023                                 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Опубликование в СМИ и размещение 

на сайте городского округа город 

Михайловка: плана мероприятий по 

проведению ярмарки и продаже 

товаров на ней, информации о режиме 

работы ярмарки, порядка организации 

ярмарки, порядка предоставления мест 

для продажи товаров на ярмарке 

 

 до 15.12.2023 отдел по развитию 

предпринимательства 

и потребительскому 

рынку, отдел по 

информационно-

аналитической 

работе и связям с 

общественностью 

2. Уведомление ближайших к  ярмарке 

собственников жилых домов и 

владельцев общедоступных объектов о 

проведении  ярмарки 

до 09.12.2023 отдел по развитию 

предпринимательства 

и потребительскому 

рынку 

3. Прием заявлений о предоставлении 

торговых мест на ярмарке и 

необходимых документов для участия 

в ней, проверка правильности их 

заполнения и достоверности сведений 

содержащихся в них 

с 06.12.2023 по 

26.12.2023 

отдел по развитию 

предпринимательства 

и потребительскому 

рынку 

4. Оформление договоров о 

предоставлении торговых мест на 

ярмарке и ознакомление участников 

ярмарки с порядком организации 

ярмарки и с требованиями к 

организации продажи товаров на 

ярмарке 

с 06.12.2023 по 

26.12.2023 

отдел по развитию 

предпринимательства 

и потребительскому 

рынку 

5. Подготовка территории к проведению 

ярмарки (уборка территории, 

установка урн и контейнеров для 

мусора, оградительных турникетов и  

биотуалета)  

14.12.2023-

15.12.2023 

АУ «КБиО»,                     

МУП «Городское 

хозяйство» 



4

6. Обеспечение уборки территории, 

сбора и вывоза отходов 

с 15.12.2023 по 

31.12.2023 

АУ «КБиО»,                     

МУП «Городское 

хозяйство» 

7. Обеспечение наличия на ярмарке: 

- вывески с указанием типа ярмарки, 

режима работы ярмарки, организатора 

ярмарки; 

- информационного стенда с указанием  

информации об организаторе ярмарки 

(его наименование, адрес 

местонахождения, контактный 

телефон), об условии бесплатного   

предоставления торговых мест на 

ярмарке, порядка предоставления  

торговых мест на ярмарке, контактных 

телефонах контролирующих служб); 

- аптечки для оказания первой 

медицинской помощи 

с 15.12.2023 по 

31.12.2023 

отдел по развитию 

предпринимательства 

и потребительскому 

рынку 

8. Обеспечение присутствия на ярмарке 

ответственных лиц  

с 15.12.2023 по 

31.12.2023 

отдел по развитию 

предпринимательства 

и потребительскому 

рынку,                                

ГКО «Станица 

Михайловская» 

9. Вывоз биотуалета, оградительных 

турникетов, контейнера для мусора 

31.12.2023 АУ «КБиО»,                     

МУП «Городское 

хозяйство» 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации городского  

округа город Михайловка 

Волгоградской области  

                                                                              от «01» декабря 2023 г. № 3202    

 

 

   ПОРЯДОК 

организации сезонной ярмарки, проводимой в г.Михайловке  в районе 

жилого дома по ул.Республиканская, д.№19 в период                                                           

с 15.12.2023 по 31.12.2023 

 

      1. Настоящий порядок разработан с целью обеспечения 

функционирования  сезонной ярмарки и регулирования отношений, 

связанные с ее организацией. 

      2. Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, товаропроизводителям Волгоградской 

области и физическим лицам, занимающимся народными художественными 

промыслами и ремеслами (далее – заявители).  

       3. Организатор  обязан:  

       проинформировать хозяйствующих субъектов и граждан об 

организации ярмарки, режиме ее работы, ассортименте реализуемых на ней 

товаров; 

       принимать заявления о предоставлении торгового места на ярмарке и 

необходимых документов для участия в ярмарке, проводить проверку 

правильности их заполнения; 

      знакомить участников ярмарки с порядком ее организации; 

      определить ответственных лиц и обеспечивать их присутствие на 

ярмарке; 

      обеспечить выполнение плана мероприятий; 

      обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние территории 

ярмарки; 

       оборудовать обособленное место для сбора отходов; 

обеспечить своевременную уборку территории, сбор и вывоз отходов, 

как во время, так и по окончании работы ярмарки; 

предоставлять торговые места в соответствии со схемой размещения 

торговых мест на ярмарке; 

обеспечить наличие на ярмарке аптечки для оказания первой 

медицинской помощи; 

не препятствовать проведению проверок контролирующими и 

надзорными органами; 

обеспечить размещение в доступном для обозрения месте информации 

с указанием: 

информации об организаторе ярмарки (его наименование, адрес 

местонахождения, контактный телефон) и режима работы ярмарки, 



6схемы размещения торговых мест и их количества, 

об условии бесплатного   предоставления торговых мест на ярмарке, 

обеспечить соблюдение иных требований, предусмотренных 

настоящим Порядком, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области. 

4. Участники ярмарки обязаны: 

а) соблюдать требования законодательства Российской Федерации в 

сфере обеспечения защиты прав потребителей и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, 

охраны окружающей среды, общественной безопасности и требования, 

предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, технических 

регламентов таможенного союза, иметь в наличии документы, 

подтверждающие качество и безопасность товаров; 

б) обеспечить наличие единообразных ценников на каждом 

наименовании товара; 

       в) обеспечить на месте для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) наличие ламинированной карточки формата А4, с 

указанием номера места в соответствии со схемой размещения торговых 

мест на ярмарке, которая должна содержать следующую информацию с 

указанием  наименования участника ярмарки:  

        - для индивидуальных предпринимателей – ФИО индивидуального 

предпринимателя, ИНН, ОГРН; 

        - для юридических лиц – организационно-правовая форма, 

наименование, ИНН, ОРГН;  

       - для физических лиц, занимающихся народными художественными 

промыслами и ремеслами – ФИО, место осуществления деятельности; 

г) поддерживать на торговом месте чистоту; 

д) по согласованию с организатором ярмарки использовать 

собственные автономные источники энергоснабжения; 

е) обеспечить наличие товарно-сопроводительных документов, 

документов, подтверждающих соответствие товаров установленным 

требованиям, и предъявляются по требованию организатора, 

государственных органов, органов местного самоуправления и покупателей 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

       ж) использовать  торговое  место по  назначению,  с  учетом 

специализации,   не передавать   торговое  место третьему  лицу. 

5. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию 

услуг) на ярмарке осуществляется с учетом требований и ограничений, 

установленных законодательством Российской Федерации. 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

администрации городского  

округа город Михайловка 

Волгоградской области  

от «01» декабря 2023 г. № 3202 
 

 

ПОРЯДОК 

предоставления торговых мест для продажи товаров на сезонной ярмарке, 

проводимой в г.Михайловке  в районе жилого дома  

по ул.Республиканская, д.№19 в период с 15.12.2023 по 31.12.2023                                 

 

1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, товаропроизводителям Волгоградской 

области и физическим лицам, занимающимся народными художественными 

промыслами и ремеслами (далее – заявители). 

2. Для участия в ярмарке  заявитель подает  Организатору ярмарки  

заявление о предоставлении торгового места на ярмарке по форме, 

установленной настоящим постановлением. 

Заявление на предоставление торгового места на ярмарке  заявитель 

подает по адресу: г.Михайловка, ул.Обороны, 42а, каб.3-13, 3-08 

(контактные телефоны: 2-35-42, 2-10-33). 

К заявлению прилагается: 

       а)  копия свидетельства о регистрации юридического лица или 

индивидуального предпринимателя; 

       б)  копия  свидетельства о постановке юридического лица или 

индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе; 

        в) копия удостоверения "Мастер народного художественного промысла 

Волгоградской области" (для физических лиц). 

        Заявители не должны прекратить деятельность в качестве 

юридического лица и индивидуального предпринимателя на дату подачи 

заявления. 

         Ответственность за достоверность и полноту представляемых 

сведений и документов  возлагается на заявителя. 

3. При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов                                             

Организатор ярмарки проводит проверку правильности заполнения 

заявления, наличия прилагаемых к нему документов, соответствия 

заявителя пунктам 1 и 2 настоящего порядка предоставления торговых мест 

для продажи товаров на ярмарке, проводимой в г.Михайловке  в районе 

жилого дома по ул.Республиканская, 19 в период с 15.12.2023 по 31.12.2023 

(далее – Порядок предоставления торговых мест).  

При приеме заявления Организатор ярмарки выдает расписку с 

указанием даты и времени приема заявления или уведомление об отказе в 

приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления в ходе проверки 

заявления и соответствия заявителя требования несоблюдения 



8установленных пунктов 1 и 2 Порядка предоставления торговых 

мест условий.  

Заявления регистрируются Организатором ярмарки в журнале 

регистрации  входящей корреспонденции. 

4. Основанием для отказа в заключении договора о предоставлении 

торгового места на ярмарке является отсутствие свободных торговых мест 

на ярмарке. 

       5. Торговые места на ярмарке предоставляются в соответствии с 

очередностью поступления заявлений. В первую очередь торговые места 

предоставляются товаропроизводителям и физическим лицам, 

занимающимся народными художественными промыслами. Остальным 

заявителям торговые места предоставляются  в порядке очередности 

поступления заявок. При отсутствии заявлений от товаропроизводителей 

Волгоградской области и физических лиц, занимающихся народными 

художественными промыслами, торговые места могут быть предоставлены 

остальным категориям заявителей. 

6. Торговые места на ярмарке предоставляются на бесплатной основе. 

7. При принятии решения о предоставлении торгового места между                                                       

администрацией городского округа город Михайловка Волгоградской 

области и заявителем  в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления заключается договор о предоставлении торгового места на 

ярмарке по форме, утвержденной настоящим постановлением. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

администрации городского  

округа город Михайловка 

Волгоградской области  

от «01» декабря 2023 г. № 3202 
 

ФОРМА 

заявления о предоставлении торгового места на ярмарке  

 

Администрации городского округа  

город Михайловка Волгоградской области - 

 организатору ярмарки 

 

Заявление  

о предоставлении торгового места на ярмарке  

Заявитель  
 

Зарегистрированный в   

Дата регистрации  Серия и N свидетельства  

ОГРН  

ИНН  КПП    

Дата постановки на учет в ИФНС РФ  
 

Ф.И.О. руководителя  
 

Телефон: __________________ 

Документ, удостоверяющий личность ______________ серия _______ N __________ 

выдан ______________________________________________________________  

                                                                        (для физических лиц) 

Место регистрации ______________________________________________ 
 

Прошу Вас предоставить торговое место на сезонной ярмарке, проводимой в 

г.Михайловка в районе жилого дома по ул.Республиканская, д. № 19 на срок                                                    

с «____» __________2023 г. по «___»____________2023г. для реализации - 

______________ 
 

 

Перечень прилагаемых к заявлению документов: 

1) копия свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 

2) копия свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального 

предпринимателя на учет в налоговом органе. 

3) копия удостоверения "Мастер народного художественного промысла Волгоградской 

области" (для физических лиц). 

Подпись заявителя  
 

М.П. 

Дата  

 

 
 



10 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

администрации городского  

округа город Михайловка 

Волгоградской области  

от «01» декабря 2023 г. № 3202 

 

ФОРМА 

договора на предоставление торгового места на ярмарке 

 

ДОГОВОР 

на предоставление торгового места на ярмарке №_________ 

 

г.Михайловка                                                 «____»______________2023г. 
 

         Администрация городского округа город Михайловка Волгоградской 

области, в лице заместителя главы городского округа по экономике и 

управлению имуществом Гугняевой Екатерины Сергеевны, действующей на 

основании доверенности № 25-Д от 05.04.2022, именуемая в дальнейшем 

«Организатор Ярмарки» с одной стороны, 

и____________________________________________________________ 

(наименование организации ,фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя) 

_________________________________________________________________, 

действующий на основании 

________________________________________________________________, 
(учредительных документов для юр. лиц, свидетельства о гос.регистрации для индивидуальных 

предпринимателей) 

именуемый   в  дальнейшем «Участник ярмарки»,  с  другой   стороны,   

именуемые   в дальнейшем - Стороны, заключили настоящий договор                            

о нижеследующем. 

       1. Организатор ярмарки  передает  Участнику  ярмарки во  временное  

пользование торговое место N ______ на сезонной ярмарке, проводимой в 

г.Михайловке  в районе жилого дома по ул.Республиканская, д. №19, для 

осуществления торговой деятельности по 

реализации__________________________________ на срок                                             

с ___________________ по _________________. 

       2. Торговые  места   предоставляются на ярмарке на бесплатной основе. 

      3. Участник ярмарки обязан: 

а) соблюдать требования законодательства Российской Федерации в 

сфере обеспечения защиты прав потребителей и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, 

охраны окружающей среды, общественной безопасности и требования, 

предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, технических 

регламентов таможенного союза, иметь в наличии документы, 

подтверждающие качество и безопасность товаров; 

б) обеспечить наличие единообразных ценников на каждом 

наименовании товара; 



11       в) обеспечить наличие и размещение ламинированной 

карточки формата А4, с указанием номера места в соответствии со схемой 

размещения торговых мест на ярмарке, которая должна содержать 

следующую информацию с указанием  наименования участника ярмарки:  

           - для индивидуальных предпринимателей – ФИО индивидуального 

предпринимателя, ИНН, ОГРН;  

           - для юридических лиц - организационно-правовая форма, 

наименование, ИНН, ОРГН;  

г) поддерживать на торговом месте чистоту; 

д) по согласованию с организатором ярмарки использовать 

собственные автономные источники энергоснабжения; 

е) обеспечить наличие товарно-сопроводительных документов, 

документов, подтверждающих соответствие товаров установленным 

требованиям, и предъявляются по требованию организатора, 

государственных органов, органов местного самоуправления и покупателей 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

       ж) использовать  торговое  место по  назначению,  с  учетом 

специализации,   не передавать   торговое  место третьему  лицу. 

5. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию 

услуг) на ярмарке осуществляется с учетом требований и ограничений, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

6. В случае дважды зафиксированных организатором ярмарки 

нарушений  законодательства и (или) условий договора организатором 

ярмарки договор может быть расторгнут в одностороннем порядке.  

7. Любые споры, возникающие из настоящего Договора или в связи с 

ним, разрешаются Сторонами путем ведения переговоров, а в случае не 

достижения согласия передаются на рассмотрение суда в установленном 

порядке. 

8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу (по одному для каждой из Сторон). 

 

Организатор ярмарки  Участник ярмарки 

   

   

Подпись  Подпись 

М.П.  М.П. 

 

 
 

 

 

 



12

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением   

администрации городского  

округа город Михайловка 

Волгоградской области  

                                                                                                                                                                         от «01» декабря 2023 г. № 3202 

 

СХЕМА 

размещения торговых мест на сезонной ярмарке,   проводимой в г.Михайловка,  

в районе жилого дома по ул. Республиканская, д. № 19 в период с 15.12.2023 по 31.12.2023 

 
 

 

Жилой дом 

 

 

 

Жилой дом 

 

 

 

Магазин «Восточный 

базар» 

 

 

 

Магазин  

«Алгоритм» 

 

 

 

Магазин «Водолей» 

 

 

 

Жилой дом 

 

 

 

 

 
Павильон 

«070» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Место 

для 

разме
щения 

контей
нера и 

биотуа
лета  

 

1* 

 

 

 

2* 

 

 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Павильон 

«GRASS» 

 

 

 
 

 

 

                 
                Пояснение:  

                * - место, предусмотренное для товаропроизводителей Волгоградской области и физических лиц, занимающихся  народными художественными промыслами и ремеслами 


